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NOTAT 

 
 

KL's bemærkninger til Klimastatus og -fremskrivning 
2024 

Indledningsvist takker KL for muligheden for at kommentere på Klimastatus 

og -fremskrivning 2024 (KF24). KF24 er et meget brugbart værktøj til at an-

skueliggøre udviklingen af drivhusgasudledninger frem i tid, hvor kommu-

nerne også spiller en naturlig rolle bl.a. via de kommunale klimahandlings-

planer. KL vil gerne understrege vigtigheden af, at der gøres brug af den ny-

este, tilgængelige viden, og at der i den forbindelse tages højde for at sikre 

et fagligt validt grundlag for klimapolitikken.  

 

Derudover har KL kommentarer til følgende afsnit: 

 

Kapitel 6 om landbrug, skov, fiskeri og gartneri 

– KL har ikke umiddelbart bemærkninger til klimafremskrivningen for skov 

og høstede træprodukter. KL vil imidlertid gerne efterspørge, at fremskriv-

ningen i fremtiden kommenterer på klimaeffekterne ved forskellige typer 

skov, fx urørt skov, produktionsskov mv. 

 

Kapitel 11 om affald 

– Klimafremskrivningen for affaldsforbrænding har ændret sig ganske mar-

kant fra 2023 til 2024, og viser nu, at der ikke forventes en væsentlig re-

duktion af forbrændingskapaciteten frem mod 2030 eller et nævneværdigt 

fald i CO2-udledningen. KL kender ikke de bagvedliggende forklaringer på 

opjusteringen af affaldsmængderne fra Miljøstyrelsen, men det er tidligere 

blevet forventet, at producentansvaret samt øvrige tiltag i Klimaplan og en 

grøn affaldssektor og cirkulær økonomi ville reducere affaldsmængderne. 

Der er derfor behov for at se på, om der skal iværksættes yderligere tiltag 

for at reducere affaldsmængderne.   

 

– Formålet med konkurrenceudsættelsen af affaldsforbrændingen var desu-

den at nedbringe forbrændingskapaciteten og dermed CO2-udledningen 

ud fra en antagelse om, at flere anlæg ville blive udkonkurreret og lukke. 

Det er tankevækkende, at den antagelse pga. nye fremskrivninger af af-

faldsmængder, fossilt indhold og afgifter mv. ikke forventes at holde i 

KF24.  

 

– Et par mere specifikke bemærkninger er, at i sektorforudsætningsnotatet 

fremgår indledningsvist, at der er 23 dedikerede og multifyrede anlæg, 

mens det på side 3 under Frozen policy står, at der er 24 anlæg. Skyldes 

det en slåfejl eller indeholder frozen policy et anlæg, som allerede er luk-

ket? 

 

– I afsnittet om import og eksport af affald henvises til analysen bag den 

tværministerielle arbejdsgruppe vedrørende organisering af affaldsfor-

brændingsområdet for forbrændingspriser på det tyske marked. I betragt-

ning af, hvor stor en indflydelse priserne i Tyskland kan have for import og 
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eksport af forbrændingsegnet affald til Danmark bør der arbejdes på at få 

mere tidssvarende tal end fra  2010, hvor analysen fra den tværministeri-

elle arbejdsgruppe udkom.  

 

Kapitel 13 om serviceerhverv 

– Langt størstedelen af olie- og gasfyrene i kommunale bygninger forventes 

udfaset inden 2028. Den resterende lille andel forventes udfaset senest i 

2035. Da der er tale om så få olie- og gasfyr efter 2030 (<300), kan dette 

sandsynligvis ikke læses af KF24. Læs mere i linket her. 

 

 

https://www.kl.dk/media/j5rnqf2n/udfasning-af-olie-og-naturgasfyr-i-kommunale-bygninger.pdf

